

Hà Nội, ngày 13 tháng 02 năm 2015

KÍNH GỬI: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC

- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

Công ty cổ phần xây dựng số 9 xin gửi lời chào trân trọng đến Quý Ủy Ban và Quý Sở.

Thực hiện nghĩa vụ công bố thông tin của tổ chức niêm yết theo quy định tại Thông tư số 52/2012/TT-BTC sửa đổi và Quy chế 325/QĐ-SGDHN, Công ty cổ phần xây dựng số 9 xin giải trình với Quý Ủy Ban và Quý Sở về biến động kết quả kinh doanh quý 4 năm 2014 so với quý 4 năm 2013 (Công ty mẹ và hợp nhất) như sau:

Kết quả KD công ty mẹ quý 4 năm 2014 so với quý 4 năm 2013 giảm (-46.9%) do các nguyên nhân chính sau:

Chỉ tiêu	Quý 4 năm 2014	Quý 4 năm 2013	% +/-
DTT về bán hàng và cung cấp dịch vụ	285,052,210,002	175,304,310,642	62.6%
Giá vốn hàng bán	261,766,392,885	149,617,074,357	75.0%
Lợi nhuận gộp về Bán hàng và CC dịch vụ	23,285,817,117	25,687,236,285	-9.3%
Doanh thu tài chính	1,028,365,547	1,768,095,294	-41.8%
Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	6,579,799,105	7,496,956,275	-12.2%
Thu nhập khác	78,953,236	642,483,434	-87.7%
Chi phí khác	879,814,174	3,142,923,213	-72.0%
Lợi nhuận trước thuế	5,778,938,167	4,996,516,496	15.7%
Chi phí thuế TNDN hiện hành	3,448,287,332	265,415,242	1199.2%
Lợi nhuận sau thuế	2,330,650,835	4,386,527,359	-46.9%

Doanh thu và giá vốn đều tăng mạnh, với biên độ tăng của doanh thu nhỏ hơn biên độ tăng của giá vốn làm cho lợi nhuận gộp giảm (-9.3%). Doanh thu tài chính giảm mạnh (-41.8%) kéo lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh giảm (-12.2%). Bên cạnh đó, thu nhập khác giảm mạnh (-87.7%) cùng với sự giảm mạnh của chi phí khác (-72.0%) đã làm cho lợi nhuận trước thuế trong quý 4 năm 2014 tăng (15.7%) so với cùng kỳ năm 2013. Tuy nhiên, chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp trong kỳ tăng mạnh đã kéo lợi nhuận sau thuế công ty mẹ quý 4 năm 2014 giảm (-46.9%) so với quý 4 năm 2013.

Kết quả KD hợp nhất Quý 4 năm 2014 so với Quý 4 năm 2013 giảm (-59.0%) do các nguyên nhân chính sau:

Chỉ tiêu	Quý 4 năm 2014	Quý 4 năm 2013	% +/-
DTT về bán hàng và cung cấp dịch vụ	295,870,509,024	178,397,322,578	65.8%
Giá vốn hàng bán	271,195,176,601	151,785,513,935	78.7%
Lợi nhuận gộp về Bán hàng và CC dịch vụ	24,675,332,423	26,611,808,643	-7.3%
Doanh thu tài chính	1,027,158,707	1,342,821,738	-23.5%
Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	6,163,896,052	7,117,120,775	-13.4%
Thu nhập khác	338,953,236	715,210,707	-52.6%
Chi phí khác	1,744,683,383	4,207,047,471	-56.7%
Lợi nhuận trước thuế	4,758,165,905	3,805,284,011	25.0%
Thuế TNDN hiện hành	3,448,287,332	265,415,242	1199.2%
Lợi nhuận sau thuế	1,309,878,573	3,195,294,874	-59.0%

Doanh thu và giá vốn đều tăng mạnh, với biên độ tăng của doanh thu nhỏ hơn biên độ tăng của giá vốn làm cho lợi nhuận gộp giảm (-7.3%). Doanh thu tài chính giảm mạnh (-23.5%) kéo lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh giảm (-13.4%). Bên cạnh đó, thu nhập khác giảm mạnh (-52.6%) cùng với sự giảm mạnh của chi phí khác (-56.7%) đã làm cho lợi nhuận trước thuế trong quý 4 năm 2014 tăng (25.0%) so với cùng kỳ năm 2013. Tuy nhiên, chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp trong kỳ tăng mạnh đã kéo lợi nhuận sau thuế hợp nhất quý 4 năm 2014 giảm (-59%) so với quý 4 năm 2013.

Trân trọng.

CÔNG TY CỔ PHẦN XÂY DỰNG SỐ 9

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VP, TCKT,